

2020年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年11月11日

上場会社名 株式会社 A S J 上場取引所 東
 コード番号 2351 URL <https://www.asj.ad.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丸山 治昭
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 中島 茂喜 TEL 048-259-5111
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,149	12.4	△18	—	△19	—	△20	—	△20	—	△21	—
2019年3月期第2四半期	1,022	△8.9	△37	—	△36	—	△39	—	△39	—	△37	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△2.66	—
2019年3月期第2四半期	△4.98	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,187	2,786	2,786	66.5
2019年3月期	4,016	2,823	2,823	70.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500	7.9	20	—	12	—	1.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社 (社名) -、除外 -社 (社名) -

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	7,947,100株	2019年3月期	7,947,100株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	94,918株	2019年3月期	94,918株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	7,852,182株	2019年3月期2Q	7,852,200株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(会計方針の変更)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの概況としましては、新たなサービスの提供に必要となる研究開発活動及び積極的なマーケティング活動等、将来の収益拡大に向けた投資活動を行ってまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は1,149,413千円(前年同期比12.4%増)となりました。また、利益面につきましては、新規事業への投資による先行費用の発生により、営業損失18,999千円、親会社の所有者に帰属する四半期損失は20,869千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び現金同等物が増加したこと並びに新規事業への投資による非流動資産の増加等により、前連結会計年度末と比べ171,158千円増加し、4,187,604千円となりました。

また、負債につきましては、将来の売上に係る前受金が増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ208,568千円増加し、1,401,236千円となりました。資本につきましては、配当金の支払いを行ったこと等により、前連結会計年度末と比べ37,409千円減少し、2,786,367千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、予想の範囲内で推移しており、2019年5月15日発表「2019年3月期 決算短信〔IFRS〕」で公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
	千円	千円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	745,040	774,094
営業債権及びその他の債権	549,075	551,395
その他の金融資産	50,048	50,048
棚卸資産	123,279	145,757
その他の流動資産	40,573	53,791
流動資産合計	1,508,017	1,575,088
非流動資産		
有形固定資産	1,421,673	1,479,948
のれん	295,728	295,728
無形資産	618,691	668,077
その他の金融資産	166,895	164,236
繰延税金資産	3,266	2,615
その他の非流動資産	2,172	1,908
非流動資産合計	2,508,428	2,612,515
資産合計	4,016,445	4,187,604

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
	千円	千円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
社債及び借入金	13,008	93,008
営業債務及びその他の債務	401,982	462,280
前受金	218,824	271,310
未払法人所得税等	22,495	15,435
引当金	39,422	39,422
その他の流動負債	122,168	107,200
流動負債合計	817,900	988,656
非流動負債		
社債及び借入金	115,908	108,987
その他の金融負債	—	53,782
退職給付に係る負債	141,098	132,232
引当金	25,489	30,895
繰延税金負債	82,463	81,882
その他の非流動負債	9,808	4,800
非流動負債合計	374,767	412,579
負債合計	1,192,668	1,401,236
資本		
資本金	1,373,833	1,373,833
資本剰余金	1,236,586	1,236,586
自己株式	△42,491	△42,491
その他の資本の構成要素	69,188	68,453
利益剰余金	186,660	149,986
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,823,777	2,786,367
資本合計	2,823,777	2,786,367
負債及び資本合計	4,016,445	4,187,604

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
	千円	千円
売上収益	1,022,601	1,149,413
売上原価	△633,553	△776,191
売上総利益	389,047	373,221
販売費及び一般管理費	△425,923	△392,296
その他の収益	543	2,891
その他の費用	△842	△2,815
営業損失 (△)	△37,175	△18,999
金融収益	446	48
金融費用	—	△1,046
税引前四半期損失 (△)	△36,728	△19,998
法人所得税費用	△2,404	△870
四半期損失 (△)	△39,133	△20,869
四半期損失 (△) の帰属		
親会社の所有者	△39,133	△20,869
非支配持分	—	—
四半期損失 (△)	△39,133	△20,869
1株当たり四半期損失 (△)		
基本的1株当たり四半期損失 (△) (円)	△4.98	△2.66

(要約四半期連結包括利益計算書)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
	千円	千円
四半期損失 (△)	△39,133	△20,869
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	117	25
純損益に振り替えられることのない項目合計	117	25
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	1,974	△761
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	1,974	△761
税引後その他の包括利益	2,091	△735
四半期包括利益	△37,041	△21,604
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△37,041	△21,604
非支配持分	—	—
四半期包括利益	△37,041	△21,604

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
千円	千円	千円	千円	千円	
2018年4月1日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,460	66,231	△1,580
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	117	1,974
四半期包括利益合計	—	—	—	117	1,974
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2018年9月30日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,460	66,349	393

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分			合計
	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	
	合計	千円	千円	
2018年4月1日時点の残高	64,650	641,604	3,274,214	3,274,214
四半期損失(△)	—	△39,133	△39,133	△39,133
その他の包括利益	2,091	—	2,091	2,091
四半期包括利益合計	2,091	△39,133	△37,041	△37,041
配当金	—	△15,704	△15,704	△15,704
所有者との取引額合計	—	△15,704	△15,704	△15,704
2018年9月30日時点の残高	66,742	586,766	3,221,468	3,221,468

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
				千円	千円
2019年4月1日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	69,459	△270
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	69,459	△270
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	25	△761
四半期包括利益合計	—	—	—	25	△761
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2019年9月30日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	69,485	△1,032

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素		合計	
	利益剰余金	合計	合計	合計
	千円	千円	千円	千円
2019年4月1日時点の残高	186,660	2,823,777	2,823,777	2,823,777
会計方針の変更による累積的影響額	△100	△100	△100	△100
会計方針の変更を反映した当期首残高	186,559	2,823,676	2,823,676	2,823,676
四半期損失(△)	△20,869	△20,869	△20,869	△20,869
その他の包括利益	—	△735	△735	△735
四半期包括利益合計	△20,869	△21,604	△21,604	△21,604
配当金	△15,704	△15,704	△15,704	△15,704
所有者との取引額合計	△15,704	△15,704	△15,704	△15,704
2019年9月30日時点の残高	149,986	2,786,367	2,786,367	2,786,367

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下に記載する会計方針の変更を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準を採用しております。

IFRS	新設・改訂の概要
IFRS第16号 リース	リースに関する会計処理の改訂

当社グループは、当連結会計年度の期首よりIFRS第16号「リース」を適用しております。IFRS第16号の適用については、経過措置に準拠して遡及適用し、適用開始の累積的影響を当連結会計年度の利益剰余金期首残高の修正として認識しております。

本基準の適用による当連結会計年度の期首における要約四半期連結財政状態計算書に与える影響は、主に使用権資産を認識することによる資産の増加53,187千円、リース負債を認識することによる負債の増加53,288千円及び利益剰余金期首残高の修正による資本の減少100千円ではありますが、要約四半期連結損益計算書に与える影響は軽微であります。また、要約四半期連結財政状態計算書において、使用権資産を「有形固定資産」に、リース負債を「その他の金融負債」に含めて表示しております。

当社グループは、過去にIAS第17号を適用してオペレーティング・リースに分類したリースについて、IFRS第16号の適用開始日に、リース負債を認識しております。当該リース負債は、残存リース料を適用開始日現在の借手の追加借入利率を用いて割り引いた現在価値で測定しております。適用開始日現在の要約四半期連結財政状態計算書に認識されているリース負債に適用している借手の追加借入利率の加重平均は、0.56%であります。

前連結会計年度末現在でIAS第17号を適用して開示したオペレーティング・リース契約と要約四半期連結財政状態計算書に認識した適用開始日現在のリース負債の調整表は以下のとおりであります。

	金額
	千円
2019年3月31日現在で開示したオペレーティング・リース契約	53,837
2019年3月31日現在で開示したオペレーティング・リース契約（追加借入利率で割引後）	53,288
ファイナンス・リース債務（2019年3月31日現在）	5,008
2019年4月1日現在のリース負債	58,296